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１．会計別歳入歳出予算総括表
（単位：千円、％）

23,957,893 23,316,800 641,093 2.7

7,076,623 9,044,019 △ 1,967,396 △ 21.8

1,200,055 1,171,055 29,000 2.5

5,062,415 4,888,503 173,912 3.6

保険事業勘定 5,010,274 4,859,267 151,007 3.1

52,141 29,236 22,905 78.3

534 515 19 3.7

13,339,627 15,104,092 △ 1,764,465 △ 11.7

水道事業会計　(収益的支出と資本的支出の合計） 2,016,965 1,787,771 229,194 12.8

下水道事業会計　(収益的支出と資本的支出の合計） 2,796,836 2,751,369 45,467 1.7

4,813,801 4,539,140 274,661 6.1

42,111,321 42,960,032 △ 848,711 △ 2.0

（単位：百万円）

１．平成26年度各会計歳入歳出予算総括表

平成26年度における主な事業

※平成27年度、平成30年度予算額は、6月補正後とした（以下、全表について同じ）。

会　計　区　分
平成30年度

(A)
平成29年度

(B)
増減額

(C)=(A)-(B)

合　　　　　計

小　　　　　計

住宅新築資金等貸付事業特別会計

　           会計別当初予算額の推移

伸率
(C)/(B) %

　一　般　会　計

企
業
会
計 小　　　　　計

特
別
会
計

国民健康保険事業特別会計

後期高齢者医療特別会計

介護保険事業特別会計

介護サービス事業勘定

一般会計

22,657

一般会計

24,881
一般会計

23,106

一般会計

23,317

一般会計

23,958

国保特会

7,751

国保特会

8,969 国保特会

9,040

国保特会

9,044
国保特会

7,076

後期特会 1,041

後期特会 1,065

後期特会 1,130 後期特会 1,171
後期特会 1,200

介護特会 4,521

介護特会 4,548
介護特会 4,782 介護特会 4,888

介護特会 5,06219

130
78 1

1水道事業 1,830

水道事業 1,697
水道事業 1,747 水道事業 1,788

水道事業 2,017
下水事業 3,168

下水事業 3,243
下水事業 3,204 下水事業 2,751

下水事業 2,797

40,987

44,533
43,087 42,960

42,111
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２．歳入款別内訳（一般会計）
（単位：千円、％）

予算額(A) 構成比 予算額(B) 構成比

01 市税 8,109,527 33.8 8,126,727 34.9 △ 17,200 △ 0.2

02 地方譲与税 159,000 0.7 156,000 0.7 3,000 1.9

03 利子割交付金 12,000 0.1 6,000 0.0 6,000 100.0

04 配当割交付金 25,000 0.1 40,000 0.2 △ 15,000 △ 37.5

05 30,000 0.1 25,000 0.1 5,000 20.0

06 地方消費税交付金 1,160,000 4.8 1,105,000 4.7 55,000 5.0

07 ゴルフ場利用税交付金 6,500 0.0 6,500 0.0 0 0.0

08 自動車取得税交付金 62,000 0.3 50,000 0.2 12,000 24.0

09 地方特例交付金 55,000 0.2 48,000 0.2 7,000 14.6

10 地方交付税 3,526,000 14.8 3,517,000 15.1 9,000 0.3

普通交付税 3,176,000 13.3 3,167,000 13.6 9,000 0.3

特別交付税 350,000 1.5 350,000 1.5 0 0.0

11 19,100 0.1 18,000 0.1 1,100 6.1

12 分担金及び負担金 500,729 2.1 493,614 2.1 7,115 1.4

13 使用料及び手数料 329,270 1.4 329,739 1.4 △ 469 △ 0.1

14 国庫支出金 5,012,477 20.8 4,389,953 18.8 622,524 14.2

15 県支出金 1,806,899 7.5 1,747,679 7.5 59,220 3.4

16 財産収入 61,362 0.3 117,976 0.5 △ 56,614 △ 48.0

17 寄附金 121,152 0.5 41,152 0.2 80,000 194.4

18 繰入金 472,227 2.0 468,046 2.0 4,181 0.9

19 繰越金 157,131 0.7 200,000 0.9 △ 42,869 △ 21.4

20 諸収入 366,019 1.5 377,414 1.6 △ 11,395 △ 3.0

21 市債 1,966,500 8.2 2,053,000 8.8 △ 86,500 △ 4.2

うち臨時財政対策債 932,000 3.9 925,000 4.0 7,000 0.8

23,957,893 100.0 23,316,800 100.0 641,093 2.7

※平成26年4月1日から引き上げられた地方消費税収分については、その全てが社会保障施策に要する経費に充てられます。

１．平成26年度各会計歳入歳出予算総括表

平成26年度における主な事業

平成29年度 増減額
(C)=(A)-(B)

株式等譲渡所得割交付金

交通安全対策特別交付金

（単位：百万円）       　  　　歳入当初予算額の推移

伸率
(C)/(B) %

合　　　計

区   分
平成30年度

市税

7,812

市税

7,785

市税

7,983

市税

8,127

市税

8,110

地方交付税

3,470

地方交付税

3,515

地方交付税

3,550

地方交付税

3,517

地方交付税

3,526

国・県支出金

5,522

国・県支出金

5,898

国・県支出金

6,324

国・県支出金

6,138

国・県支出金

6,819

市債 3,120
市債 4,119 市債 2,028 市債 2,053

市債 1,967

その他

2,733

その他

3,564 その他

3,221

その他

3,482

その他

3,536

22,657

24,881

23,106 23,317
23,958
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３．市税内訳（一般会計）
（単位：千円、％）

予算額(A) 構成比 予算額(B) 構成比

個人市民税 3,552,895 43.8 3,553,125 43.7 △ 230 0.0

法人市民税 418,358 5.2 407,549 5.0 10,809 2.7

固定資産税 3,105,374 38.3 3,120,697 38.4 △ 15,323 △ 0.5

軽自動車税 132,010 1.6 122,503 1.5 9,507 7.8

市たばこ税 350,000 4.3 370,000 4.6 △ 20,000 △ 5.4

都市計画税 461,889 5.7 463,852 5.7 △ 1,963 △ 0.4

入湯税 9,000 0.1 9,000 0.1 0 0.0

歴史と文化の環境税 80,001 1.0 80,001 1.0 0 0.0

合　　　計 8,109,527 100.0 8,126,727 100.0 △ 17,200 △ 0.2

１．平成26年度各会計歳入歳出予算総括表

（単位：百万円）市税当初予算額の推移

伸率
(C)/(B) %

区分
平成30年度 平成29年度 増減額

(C)=(A)-(B)

個人市民税

3,312 

個人市民税

3,376 

個人市民税

3,474 

個人市民税

3,553 

個人市民税

3,553 

法人市民税 446 法人市民税 393 法人市民税 410 法人市民税 408 法人市民税 418 

固定資産税

3,053 

固定資産税

3,029 

固定資産税

3,078 

固定資産税

3,121 

固定資産税

3,105 

市たばこ税 380 市たばこ税 365 
市たばこ税 370 

市たばこ税 370 市たばこ税 350 
都市計画税 454 都市計画税 451 

都市計画税 460 
都市計画税 464 都市計画税 462 その他 167 その他 171 

その他 191 
その他 211 その他 222 

7,812 7,785 
7,983 

8,127 8,110 

0
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４．歳入自主・依存財源別内訳（一般会計）
（単位：千円、％）

予算額(A) 構成比 予算額(B) 構成比

市税 8,109,527 33.8 8,126,727 34.9 △ 17,200 △ 0.2

分担金及び負担金 500,729 2.1 493,614 2.1 7,115 1.4

使用料及び手数料 329,270 1.4 329,739 1.4 △ 469 △ 0.1

財産収入 61,362 0.3 117,976 0.5 △ 56,614 △ 48.0

寄附金 121,152 0.5 41,152 0.2 80,000 194.4

繰入金 472,227 2.0 468,046 2.0 4,181 0.9

繰越金 157,131 0.7 200,000 0.9 △ 42,869 △ 21.4

諸収入 366,019 1.5 377,414 1.6 △ 11,395 △ 3.0

小　　　計 10,117,417 42.2 10,154,668 43.6 △ 37,251 △ 0.4

地方譲与税 159,000 0.7 156,000 0.7 3,000 1.9

利子割交付金 12,000 0.1 6,000 0.0 6,000 100.0

配当割交付金 25,000 0.1 40,000 0.2 △ 15,000 △ 37.5

株式等譲渡所得割交付金 30,000 0.1 25,000 0.1 5,000 20.0

地方消費税交付金 1,160,000 4.8 1,105,000 4.7 55,000 5.0

ゴルフ場利用税交付金 6,500 0.0 6,500 0.0 0 0.0

自動車取得税交付金 62,000 0.3 50,000 0.2 12,000 24.0

地方特例交付金 55,000 0.2 48,000 0.2 7,000 14.6

地方交付税 3,526,000 14.8 3,517,000 15.1 9,000 0.3

交通安全対策特別交付金 19,100 0.1 18,000 0.1 1,100 6.1

国庫支出金 5,012,477 20.8 4,389,953 18.8 622,524 14.2

県支出金 1,806,899 7.5 1,747,679 7.5 59,220 3.4

市債 1,966,500 8.2 2,053,000 8.8 △ 86,500 △ 4.2

小　　　計 13,840,476 57.8 13,162,132 56.4 678,344 5.2

23,957,893 100.0 23,316,800 100.0 641,093 2.7

（単位：百万円）

１．平成26年度各会計歳入歳出予算総括表

平成26年度における主な事業

伸率
(C)/(B) %

自
主
財
源

依
存
財
源

　　　　　自主・依存財源の構成比

合　　　計

区分
平成30年度 平成29年度 増減額

(C)=(A)-(B)

H26 H27 H28 H29 H30

自主財源 9,510 10,200 9,765 10,155 10,117

自主（%） 42.0% 41.0% 42.3% 43.6% 42.2%

依存財源 13,147 14,681 13,341 13,162 13,841

依存（%） 58.0% 59.0% 57.7% 56.4% 57.8%

自
主
財
源

自
主
財
源

自
主
財
源

自
主
財
源

自
主
財
源

依
存
財
源

依
存
財
源

依
存
財
源

依
存
財
源

依
存
財
源
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５．歳出目的別内訳（一般会計）
（単位：千円、％）

予算額(A) 構成比 予算額(B) 構成比

01 議会費 245,628 1.0 249,512 1.0 △ 3,884 △ 1.6

02 総務費 2,666,257 11.1 2,677,232 11.5 △ 10,975 △ 0.4

03 民生費 10,505,835 43.9 9,931,615 42.6 574,220 5.8

04 衛生費 1,587,058 6.6 1,605,808 6.9 △ 18,750 △ 1.2

05 労働費 46,910 0.2 226,945 1.0 △ 180,035 △ 79.3

06 農林水産業費 173,678 0.7 128,662 0.6 45,016 35.0

07 商工費 286,025 1.2 241,097 1.0 44,928 18.6

08 土木費 1,986,390 8.3 1,626,797 7.0 359,593 22.1

09 消防費 908,172 3.8 837,854 3.6 70,318 8.4

10 教育費 2,936,384 12.3 3,270,850 14.0 △ 334,466 △ 10.2

11 災害復旧費 7 0.0 6 0.0 1 16.7

12 公債費 2,585,549 10.8 2,490,422 10.7 95,127 3.8

14 予備費 30,000 0.1 30,000 0.1 0 0.0

23,957,893 100.0 23,316,800 100.0 641,093 2.7

１．平成26年度各会計歳入歳出予算総括表

平成26年度における主な事業

（単位：百万円）　                    　歳出目的別当初予算額の推移

伸率
(C)/(B) %

合　　　計

区分
平成30年度 平成29年度 増減額

(C)=(A)-(B)

総務費

2,573

総務費

2,673

総務費

2,594

総務費

2,677

総務費

2,666

民生費

9,103

民生費

8,705

民生費

9,846

民生費

9,932

民生費

10,506

衛生費 1,997 衛生費 1,912
衛生費 1,622 衛生費 1,606

衛生費 1,587
土木費 1,986 土木費 1,968

土木費 1,730 土木費 1,627
土木費 1,986消防費 809

消防費 828
消防費 783 消防費 838

消防費 908

教育費

3,114

教育費

5,867
教育費

3,481

教育費

3,271

教育費

2,936

公債費

2,400

公債費

2,301
公債費

2,410

公債費

2,490

公債費

2,586
その他 675

その他 627

その他 640 その他 876
その他 783

22,657

24,881

23,106 23,317
23,958
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６．歳出性質別内訳（一般会計）
（単位：千円、％）

予算額(A) 構成比 予算額(B) 構成比

人件費 3,179,049 13.3 3,075,726 13.2 103,323 3.4

扶助費 6,761,897 28.2 6,487,533 27.8 274,364 4.2

公債費 2,585,549 10.8 2,490,422 10.7 95,127 3.8

12,526,495 52.3 12,053,681 51.7 472,814 3.9

物件費 3,647,573 15.2 3,600,341 15.4 47,232 1.3

維持補修費 89,749 0.4 72,500 0.3 17,249 23.8

補助費等 2,681,630 11.2 2,743,940 11.8 △ 62,310 △ 2.3

6,418,952 26.8 6,416,781 27.5 2,171 0.0

普通建設事業費 2,443,105 10.3 2,256,613 9.7 186,492 8.3

補助 1,044,732 4.4 527,508 2.3 517,224 98.1

単独 1,398,373 5.8 1,724,853 7.4 △ 326,480 △ 18.9

県営事業負担金 0 0.0 4,252 0.0 △ 4,252 △ 100.0

災害復旧事業費 7 0.0 6 0.0 1 16.7

2,443,112 10.3 2,256,619 9.7 186,493 8.3

繰出金 2,306,208 9.6 2,285,579 9.8 20,629 0.9

積立金 127,770 0.5 182,453 0.8 △ 54,683 △ 30.0

105,356 0.4 91,687 0.4 13,669 14.9

予備費 30,000 0.1 30,000 0.1 0 0.0

2,569,334 10.6 2,589,719 11.1 △ 20,385 △ 0.8

23,957,893 100.0 23,316,800 100.0 641,093 2.7

※各性質については、地方財政状況調査(決算統計)として、毎年度全国統一して行われている調査基準と同様に区分しています。

　　これに伴い、人件費については、普通建設事業費の約2.6%を支弁人件費として普通建設事業費に計上しています。

１．平成26年度各会計歳入歳出予算総括表

平成26年度における主な事業

投資及び出資金･貸付金

（単位：百万円）　　　　  歳出性質別当初予算額の推移

区分
平成30年度 平成29年度 増減額

(C)=(A)-(B)

合　　　計

そ
の
他

小　　　計

伸率
(C)/(B) %

義
務
的
経
費 小　　　計

消
費
的
経
費 小　　　計

投
資
的
経
費

小　　　計

人件費

2,931

人件費

2,913

人件費

2,987

人件費

3,076

人件費

3,179

扶助費

5,250

扶助費

5,515

扶助費

6,182

扶助費

6,488

扶助費

6,762

公債費

2,400

公債費

2,301

公債費

2,410

公債費

2,490

公債費

2,586

物件費

3,210

物件費

3,365

物件費

3,490

物件費

3,600

物件費

3,648

補助費等

3,372

補助費等

3,049

補助費等

2,738

補助費等

2,744

補助費等

2,682

普通建設事業費

3,261

普通建設事業費

1,488
普通建設事業費

1,777

普通建設事業費

2,257

普通建設事業費

2,443

繰出金 1,916

繰出金 2,053

繰出金 2,233 繰出金 2,286
繰出金 2,306

その他 317

その他 367

その他 313 その他 376
その他 35222,657

24,881

23,106 23,317
23,958
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